
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2808 del 21/05/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/05/2020 
N° Delibera: 49 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RIORDINO DELL'ONOMASTICA STRADALE E DELLA NUMERAZIONE 
CIVICA - PRESA D'ATTO DETERMINAZIONI DELLA PREFETTU RA DI NAPOLI E 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI G.C. N. 34 DEL 23/03/2017. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventuno del mese di Maggio alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                            
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                           Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                    Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Loffredo 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23/03/2017 si procedeva al 

riordino dell’onomastica stradale e della numerazione civica così come definito 

negli Allegati A, B e C, formanti parte integrante del deliberato in parola; 

- la summenzionata deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23/03/2017 veniva 

trasmessa alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, alla 

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di 

Napoli ed alla Società Napoletana di Storia Patria per i pareri e le autorizzazioni di 

rispettiva competenza; 

Considerato che: 

- con nota prot. n. 0099838 del 19/05/2017, acquisita in pari data al prot. com. n. 

3509, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli – Area II bis – 

Raccordo con gli Enti locali e consultazioni elettorali, tenuto conto del parere 

espresso dalla Società Napoletana di Storia Patria con nota n. 130-III I 3 del 

12/04/2017 e di quello reso dalla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per l’area metropolitana di Napoli con nota n. 7336 del 10/05/2017, 

esprimeva il proprio nulla osta in ordine alle intitolazioni di cui alla deliberazione 

di G. C. n. 34/2017, ad eccezione delle intitolazioni relative al consigliere comunale 

Vincenzo Iacono ed al professore Giovanni Jannelli, oggetto di separato 

provvedimento prefettizio; 

- con successiva nota recante prot. n. 0205633 del 25/10/2017, acquisita in pari data 

al prot. com. n. 7371, la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli non 

concedeva l’autorizzazione di propria competenza alle intitolazioni riguardanti il 

consigliere comunale Vincenzo Iacono ed il professore Giovanni Jannelli, non 

essendo ancora decorsi i dieci anni dalla morte e non sussistendo i presupposti per 

l’autorizzazione in deroga consentita dalla legge 23 giugno 1927, n. 1188 per le 

persone che hanno benemeritato della Nazione;  



Ritenuto che oggi è possibile procedere alle richiamate intitolazioni in quanto attualmente 

sono decorsi più di dieci anni dalla morte del Professore Giovanni Jannelli (deceduto il 

04/01/2008) e del Consigliere comunale Vincenzo Iacono (deceduto il 06/05/2010);  

Verificato, inoltre, che, per quanto concerne la porzione di Via Roma denominata, con la 

nuova onomastica stradale, “Traversa di via Professore Giovanni Jannelli”, da una più 

attenta verifica risulta che la stessa va rettificata nell’estensione, come da estratto 

planimetrico che, allegato alla presente (All. A), ne forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto, inoltre, rispetto alle denominazioni stabilite con la citata Delibera di G.C. n. 

34/2017 e a modifica ed integrazione del citato deliberato, di mutare la denominazione 

della “via Toccaneto” in “via Benedetto Migliaccio”, personalità che si è distinta nella via 

pubblica ed istituzionale baranese, avendo ricoperto l’incarico di Sindaco dal 1909 al 1911 

e dal 1912 al 1914 (All. B);  

Vista la normativa vigente in materia e in particolare: 

 - il Regio decreto n. 1158 del 10 maggio 1923 e ss.mm.ii.;  

- la Legge 1188 del 23 giugno del 1927 e ss.mm.ii.; 

- la Legge n. 1228 del 24 dicembre 1954 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per tutte le ragioni espresse in narrativa, qui da intendersi integralmente riportate e 

trascritte:  

1. di prendere atto, in ordine alla revisione dell’onomastica stradale operata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23/03/2017, delle determinazioni espresse 

dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli con le note n. 0099838 del 

19/05/2017 e n. 0205633 del 25/10/2017; 

2. di confermare l’intitolazione delle strade al Professore Giovanni Jannelli ed al 

Consigliere comunale Vincenzo Iacono (“via Professore Giovanni Jannelli”, “Traversa 

di via Professore Giovanni Jannelli”, “via Vincenzo Iacono”), essendo attualmente 



decorsi più di dieci anni dalla relativa morte, avvenuta, rispettivamente, il 04/01/2008 

ed il 06/05/2010; 

3. ad integrazione della citata deliberazione, di rettificare l’estensione della “Traversa di 

via Giovanni Jannelli”, come da estratto planimetrico che, allegato alla presente, ne 

forma parte integrante e sostanziale (All. A); 

4. di mutare, a modifica ed integrazione della succitata Delibera di G.C. n. 34/2017, la 

denominazione della “via Toccaneto” in “via Benedetto Migliaccio” (All. B); 

5. di trasmettere la presente alla Prefettura di Napoli, alla Soprintendenza per i beni 

architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per Napoli e 

Provincia, alla Società Napoletana di Storia Patria ed all’ISTAT per gli adempimenti di 

rispettiva competenza; 

6. di prendere atto che la presente acquisterà efficacia solo al momento della concessione 

delle prescritte autorizzazioni di legge; 

7. di trasmettere, altresì, la presente, solo dopo le relative approvazioni, al Comando di 

Polizia Municipale, all’Ufficio Anagrafe, all’Ufficio Tributi, all’Ufficio Commercio, 

all’U.T.C. di questo Comune per gli adempimenti di conseguenza e per 

l’aggiornamento delle informazioni in possesso dei predetti uffici, nonché alle Forze 

dell’Ordine ed ai presidi sanitari presenti sul territorio;   

8. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

9. di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/05/2020 al  5/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2809 del 21/05/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 

 


